
OBSAH

USNESENÍ VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY ze dne 19. listopadu 2003 č. 1160

L ZADANÍ

1.1. Cíl projektu

1.2. Úvod k situaci Romů v středoevropském prostoru

1.3. Širší kontext realizace projektu

2. METODOLOGIE ŠETRENÍ

3. MIGRAČNÍ POTENCIÁL ROMŮ NA SLOVENSKU

3.1. Právni úprava a aktuálni praxe pobíráni státních sociálních dávek ve vztahu к Romům 
ve Slovenské republice

4. SITUACE ROMSKÝCH MIGRANTE V LOKALITÁCH VÝZKUMU V CESKE 
REPUBLICE

5. TYPY A MECHANISMY SLEDOVANÉ MIGRACE

5.1. Azylová migrace

5.2. Neazylová migrace

5.3. Závěry analýzy mediálního prezentování problému migrace Romů ze Slovenska do 
České republiky v období květen 2000 - červen 2003

6. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

7. PŘÍLOHY

7.1. Socioklub - Sdružení pro podporu rozvoje teorie a praxe sociální politiky: Zpráva 
o výzkumu názorů samospráv na aktuální přítomnost Romů ze Slovenské republiky a možnou 
zatíženost a problémovost z důvodů případné imigrace a usazování slovenských Romů 
v obcích a městech České republiky

7.2. Člověk v tísni - společnost při České televizi, o.p.s.: Výsledky terénního šetření
7.2. A. Interpretace výsledků terénního šetření - Zdeněk Uherek a Renata Weinerová

7.3. Poradna pro občanství, občanská a lidská práva: Dopady právních předpisů o státním 
občanství a pobytu cizinců na situaci slovenských Romů v České republice

7.4. Analýza mediálního prezentování problému migrace Romů ze Slovenska do České 
republiky v období květen 2000 - červen 2003 - Vlastimil Vintr

3



Obsah

1. Úvod

a/ Metodologie výzkumu 

b/ Výběr vzorku dotazovaných 

с/ Průběh ankety

2. Odpovědi na otázky, které obecně charakterizují stav
a velikost romských komunit, kvalitu soužití a vývoj situace.

3. Otázky к migraci slovenských Romů

4. Komentář к odpovědím na vybrané otázky

5. Diskuse a závěry к problematice přítomnosti Romů 
ze Slovenské republiky

str. 60

6. Přehled měst, z nichž byly získány odpovědi s 
uvedením odhadované velikosti romské komunity 
a počtu Romů ze Slovenské republiky

7. Číselník odpovědí podle velikostí komunit

8. Dotazník s číselníkem

str. 43

str. 44

str. 52 

str. 57

str. 61

str. 65 

str.73

42



7.3. Dopady právních předpisů o státním občanství a
o V

pobytu cizinců na situaci slovenských Romu v CR
Úvod - občanskoprávní statut před rozpadem federace.......................................................................... 156

1. Právní úprava státního občanství federace a republikových občanství ČR a SR......................................156

Důsledky rozpadu československé federace pro státoobčanský statut příslušníků

romské komunity............................................................................................................................................156

1. 1993 - Právní úprava státního občanství ČR.............................................................................................. 156

2. Důsledky rozpadu ČR pro příslušníky romských komunit na českém území.......................................... 159

2.1. Republiková občanství ČR a SR ve vícegeneračních rodinách........................................159

2.2. Zařízení ústavního typu a ingerence státu...........................................................................162

2.3. Podmínka bezúhonnosti...................................................................................................... 163

2.4. Podmínka administrativné uznané rezidence......................................................................164

2.5. Doprovodná administrativní agenda................................................................................... 166

2.6. Vliv místních podmínek...................................................................................................... 167

2.7. Migrace do SR.................................................................................................................... 168

Návrat do SR po rozpadu federace..............................................................................168

Účelové pobyty v SR................................................................................................... 168

2.8. Sociální vyloučení............................................................................................................... 168

Závěr................................................................................................................................................................170

Migrace příslušníků slovenské komunity na území ČR.......................................................................... 170

1. Zákonné podmínky pobytu podle zákona 123/1992 Sb. a nová úprava zákona č. 326/1999 Sb...............171

1.1. Prokázání prostředků к pobytu.......................................................................................................... 172

1.2. Prokázání zajištěného ubytování....................................................................................................... 172

1.3. Prokazování bezúhonnosti................................................................................................................ 173

2. Nabytí státního občanství České republiky a propuštění ze státního svazku Slovenské republiky...........173

3. Nabídka pracovních míst..............................................................................................................................173

4. Samostatná výdělečná činnost......................................................................................................................175

5. Vzdělávání.................................................................................................................................................... 175

6. Slučování rodin............................................................................................................................................ 176

7. Podmínky přístupu ke zdravotní péči...........................................................................................................176

8. Podmínky přístupu к sociálnímu zabezpečení............................................................................................ 177

8.1. Dávky státní sociální podpory............................................................................................................177

8.2. Dávky sociální potřebnosti................................................................................................................ 177

8.3. Dávky důchodového zabezpečení..................................................................................................... 178

9. Rasová diskriminace.................................................................................................................................... 178

Závěr....................................................................................................................................................................... 179

155


